DOCUMENTO VI

Dall Archivio Comunale di Rovato.
Sentenza di Gerolamo Morone.

In nomine Domini nostri Jesu Cristi amen. — Nos Hieronymus
Moronus iuris utr. doctor, Senator Regius, Commissarius et Po-
testas Brixe et districtus et Bonifacius della Valle iuris utr.
doctor auditor Ill. et R.* D. Cardinalis de Finario Regij Guber-
natoris Brixie et districtus et in hoc casu spetialiter Comissarij
et Delegati per Ill.™™ et Excell.™ D. D. Magnum Magistrum
Marescalcum , Admiratum Francie, ac citra montes Regium
L lem, ut i i et congre-
gationum gentium armatorum et aggressionum, vulnerum et
homicidiorem ac robariorum et aliorum delictorum perpetra-
torum ad et prope locum Rovadi territorij Brixiensis contra ar-
migeros gallicos : visa prius per nos dicta delegatione tenoris
infrascripti videlicet:

Magnifici amici charissimi. Benché lo excesso commisso ali
giorni passati per li homini da Rovado et altri circumstanti
havesse meritato una subita et rigorosa punicione: nondimeno
atioche ogni persona intenda che tutte le actione nostre sono
fondate in iusticia, ve commettemo che voi quattro tutti overo
doi de voi summariamente intendiati la verita de tutti li delin-
quentichussiin commune como in particolare et procediate contra
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di-loro secundo ricercha la natura del caso eliam non servando
la forma de statnti, decreti, ne ordeni chussi in proceder come
in iudicare, ma nel tutto ve governareti secundo la discrizione
vostra in modo. ... tanto excesso non transisca impunito et
che tutti li altri per exemplo de tale puni. .. comprimano ad
ardire contra li Regij stipendiati, facendomi poi intendere quanto
ha.. (uesto exequito. Dat. Brixi die xnn septembris 1509.
Damboise Regius citra montes Locumtenens generalis, magnus
magister, marescallus et admiratus Francie. A tergo : Magni;
ficis Dominis Hieronymo Morono, Senatori et Comissario Brixiz-
Jacobo Ricault, Locumtenenti nostro, Laurentio de Mozanica, Col-
laterali generali et Consiliario Regio, Ronifacio de Valle, auditori
R.m Car“ de Finario amicis charissimis :

Qui vidimus etiam preceptum per nos et collegas nostros ema-
natum communi consoli et particularibus hominibus de Rovado
causa pradictarum uni congregati gentium armata-
rum, aggressi , vulnerum; h um, roboriarum etalio-
rum delictorum comissorum ad et prope ipsam terram Rovadi
contra et adversus praedictos armigeros gallicos diebus septima,
octava et nona mensis augusti proxime. praeteriti: quique vidi-
mus comparitionem coram nobis factam nomine pradictorum de
Rovado, et successive fecimus processum, et iam factum vidimus
ad detegendum culpabiles ipsorum delictornm, et aliquos tan-
quam- accelores et culpabiles condemnavimus qui iusticia me-
diante fuerunt puniti: qui etiam vidimus aliam sententiam con-
demnatoriam per nos latam contra plerasque communitates, qua
uniones fecerant et gentes armatas miserant contra gentes ar-
migeras regias diebus et temporibus suprascriptis, una cum
reservacione in ipsa sentencia contenta, procedenti contra alios
tam particulares quam in universo ad utilitatem ipsarum com-
munitatum condemnatorum. Qui etiam vidimus novos processus
post diclam sententiam condemnatoriam et asservatoriam, ut su-
pra coram nobis factos ad instantiam sindicorum ipsarum com-
munitataim condemnatarum et diligenter consideravimus tam
omnes ipsos processus ac sentencias et omnia in eis contenta,
quam etiam naturam et successionem negocij: et habita natura
omnium ac diligenti ratione auditisque s®pe ac sepius dictis
sindicis dictarum i d am in negocio
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praedicto. Et quia nobis et officio nostro constitit et consLa‘l
ipsam communitatem Rovadi in universo et eziaq ullas parti-
colares personas eiusdem loci Rovadi et eius curiz non esse
biles de predictis: quinimo constitit et constat eos omnes
taml in universo quam in particulari esse innocentes: et quic-
quid fecerunt licite fecisse salvis infrascriptis Augustino e_t ljle}'»
culiano: ideo Christi nomine repetito et ac beata semper virginis
Mariee eius matris divique Hieronymi nominibus invocalis se-
denteés pro tribunali in sala solitz audienci® palatij lje.sidentiae
nostri preetoris contrate sancte Agatha Brixie, dlcm.lus gl
pronunciamus et per hanc nostram difinitivam sentenciam in
his scriptis sentenciamus et declaramus ipsos omnes de Rovado
tam in universo quam in particulari fore et esse absolvendos
a preedictis omnibus contentis in suprascriptis processibus et
ita per presentem sentenciam ahsolvimus et liberamu.s, salvo
tamen iure procedendi contra suprascriptis Augustinum et
Herculi patram et nep de Delaidis, qui ex dictis pro-
cessibus apparent culpabiles. Et hec omni meliori modo, e?c.
Lata, data et in scriptis promulgata fuit supraseripta sen-
tencia per p Clarissimos domi Deleg u_t supra
currente anno domini nostri Jesu Christi millesimo quingente-
simo decimo indictione tercia decima “die Veneris \iigesimo
secundo mensis marcij legente et publicante me Jacobo de
Thomasis notario et vicecancellario cive et habitat.® Brixie
praesentibus nobili viro domino Jacobo Pastrono czfpi!aneo ad.
vetita Brixie; Ioanne Antonio del Comite filio Ioannis Stephani
mediolanensi et Ioanne de Gasparinis de Glerola habita}ore
ibidem testibus rogatis et vocatis, etc, et in praesentia d_e Christo-
phori Dela Porta de Rovado interveniente pro omnibus pra-
dictis de Rovado acceptant, et Danielis de Lararonibus. Andre
Fraxini et Bertucij de Stechettis de Rovado acceptant: ut supra.
Ego Jacobus de Thomasiis filius q. Baldiui civis ac hab.
Brixie publicus not. etc.
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DOCUMENTO VIL
Ducale concessa al conte Pietro Avogadro figlio di Luigi.

Leonardus Lauredanus Dei gratia Dux Venetiarum etc. Di-
gna merita preclari quondam domini Petri de Advocatis erga
rempublicam nostram effecere, ut nobis percarus non vulga-
ribus honoribus atque preemijs donatus sit, ad quorum ampli-
tudinem proxime emicuit fides candida et admiranda solertia
spectare virtutis insignis quondam comitis Aloysij de Advo-
catis qui pro statu nostro una cum duobus natis cruciatibus
perhorrendis vitam cum morte commutavit, ut virorum for-
tium comendanda memoria dignis praconijs merito extolli de-
bent. Unde non immemores superslitis ex clade illa comitis
Antonij Mari@ de Advocatis ipsius quondam comitis Aloysij
filij eidem providimus cum nostro consilio. et additionis diei
16 octobris proxime exacti sibi concessimus aureorum quin-
gentorum promissionem in anno, et ratione anni persolvendam
in hunc modum, quod portus Isedi debeat de more prote-
clores nostros Brixia quotannis affictari cum expressa obli-
gatione dandi prefato comiti ducalos quingentos in duabus
paghis exbursandis, et numerandis eidem comiti a conductore
dicti portus omnibus sex mensibus pro...... 7. nov. 1547,

DOCUMENTO VHI

1512 = In nomine Domini amen. Hec sunt condemnatio-
nes corporales et confiscationes Bannorum ac sententie ea-
rundem late date etc., etc. per nos Falconem de Aureliano et
Franciscum Tavellum L U. D. et senatores regios et in hac
parte regios Commissarios per litteras tenoris huiusmodi ,
videlicet :

Ludovicus Dei gratia Francorum Rex et Mediolani Dux be-
nedilectis fidelibus senatoribus nostris Mag.'* Falconi Aure-
liano et Francisco Tavello salutem ct dilectionis affectum.
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Non sine ingenti molestia intelleximus defectionem superio-
ribus diebus factam non modo per incolas multarum vallium
ac terrilorii Brixiensis, verum eliam per cives et habitatores
ipsius civitatis Brixie et Salodii et tolios Riperie ; neque enim
parvi momenti res fuit, nam eo tempore totus exercitus noster
Arcis Brixie defensionis contra allos hostes nostros occupatus
esset. Merito ergo ind qui fuerint

plices et consocii defé is ipsius, ut debitas penas luant,
exemploque’ ceteris sint etc., etc. Vestre igitur prudentie, etc.
ete. committimus et volumus, ut Brixiam vos transferatis, et
habitis processibus , quos per dilectum nostrum Pretorem
Brixie et alios quoscumque factos comperietis circa complices
dicte proditionis, tam antequam hostes civitatem ipsam in-
vaderent, quam post, et tam in arma capiendo contra gentes
nostras, que in presidio dict civitatis erant, et etiam ditionem
opidorum nostrorum supra memoratorum et etiam centra of-
ficiales iurisdicentes nostros et etiam eos vel captivos fecerunt,
vel iniuria sive violentia affecerunt in elevando vexilla et in-
signa hostium nostrorum, et seditiones in populis contra nos
et statum nostrum movendo elc, etc. Et quia partecipes et
conscii vel aliquo modo culpabiles reperiantur etc., etc. ca-
plisque inquiratis, procedatis , servata et non servata forma
Juris statutorum vel decretorum, prout nobis visum tuem eL
demum il punitiatis et castigetis quosq!
etc.,... tam in dicta civitate, quam extra in vallibus et lerne,
sive fendaus, sive mnon, totius agri Brixie et etiam in Salodio
in qualibet parte eius Riperie, nec non etiam contra quosque
culpabiles ... in aliis civitatibus vel terris, quam agri Brixiani
movarentur vel habitarent. Tril vobis pro p i
amplam et ommmndam auctoritatem precipiendi, molestandi,
i et igandi eliam usque ad mortem.
eu:., etc. Mand ete.

Datam Mediolani, die xv. Martii 1312 ac regni nostri Xiv...
Intus vero: pro regia maiestate ex relatione Consiliarii Caste-
lionis.

Examen per nos ac publicatum per me senatus not. et can-
cellarium infraseriptam  anno nativit.* Dominice Mpxn dis
lune nonas Maij.
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Nos Falco Aurelianus et Franciscus Tavello regii senatores,
Commissarii et Delegati pro tribunali sedentes, etc., etc., infra-
scriptas nostras condemnationes corporales et confiscationes bo-

norum contra infrascripfos nominatos damus, dicimus, pronun:_

ciamus ete. videlicet :

Galassum de Fenarolis, Paulum Angustinum de Ripa, laco-
bum et loannem Antonium patrem et filium de Negrobono,
Valerium Paitonem, Io. Jacobum de Martinenga, Hectorem Ma-
riam de Occanonibus, Venturinum Crottam, Iohannem Fran-
ciscum Rozzonum, Petrum de Ducchis, Bernardinum de Serina,
contra quos per nos processum fuit per tenorem inquisitionis
hujus forme videlicet:

Hec est quedam inquisitio, etc. , que sit et fieri intenditur
per M= et Clar.™ D. Hieronimum Burigellum, equitem et
L. U. Cons. Brixi® et districtus Commissarium et- potestatem
dignissimum una cum sp. et preclaris doctoribus Domino Lau-
rentio Falberto vicario, lo. Andrea de Comitibus Gambarana
iudice maleficiorum, et Pratervalle de Puteo, iudice rationum,
iudicibus Curie Mag.® sua ex mero ufficio, auctoritate ete. sibi
attributis per Christianissi Regiam Mai contra et
adversus. .

Galassum de Fenarolis, Paulum Augustinum de Ripa, laco-
bum Negrobonum de Valle Trompia, lo. Antonium eius filium,
Valerium Pzitonum, Io. Iacobum de Martinengo, Hectorem
Mariam de Occanonibus, Tovitam Pennam, Venturinum Crottum
in domo, comitis Aloysii, lo. Franciscum Rozzonum, Girardum
Averoldum, Petrum “de Ducchis, lo. Ambrosium de Advocatis,
Bernardinum Serina, olim famulum *comitis Aloysii, contra
quos processum fuit factum, et, ut in o de eo et super eo,
quod forma publica procedente, et clamore multoram insinuate
referentivm, que quidem a malevolis neque suspectis, sed
polius veridicis uribundis personis et ex processu super inde
formato ad aures et notitiam Clar: Domini. Commissarii et Pote-

statis et Iudicis -Curie super modum Notarii pervenerit, ‘quod
supradicti inquisiti, etc., etc., dolose tractare et appreslare ani-
mo deliberato et intento infrascriptam rebellionem et crimen
lese Maieslatis committendo, etc., etc. de mense lanuarii pro-
Ximo preterito, et per antea missis pluries aliquibus ex dictis

inquisitis pro nunciis ad Venetos, tam ad ef)rum casnra' quam
ad civitatem Venetiarum et litteris aoc'epus e} auditis ipsis
Venetis, conclusione facta, commitr,endi‘ mfrascrlpta‘m ‘rebellm-
nem et crimen lese Maiestatis , et habito pluries l_l!Slﬂ?\ll .COI'
loquio in' diversis temporibus et locig devenerunt die vigesima
prima ingrediendi portam 8. Nazarii hora oc.t.ava noctis ve-
niente die vigesima secunda de mense lanuarii, et “cusu_:d.es
Arcis Regie attendere et dictam portam S. Nazarii-Brixiz
Civitatis capere ‘et aperire, et per eam introducere D. Andream
Grittum Provisorem Exercitus Dictorum Veneto'rum hOS!ll‘]m,
prefate Christianissime Maiestatis una et cum ||?so exgrcnu.
et sic tradere hanc civitatem Brixie et ejus terrasin l'namhus et
potestatem dictorum Venetorum hostium, ut supra, prn'anfio se4u
privare volendo prelibatam Christianis. Maiestatem de dicta ci-
vitate et territorio in ipsa nocte, de qua supra, debeba'mt ades§e
ad dictam portam S. Nazarii ab extra, et per eam intrare in
dictam civitatem Brixie@ cum auxilio, consi!u?,'qpe?e et favore
suprascriptorum inquisitorum, predictininqulsm msn_mul gonve;
nerunt partim in domo Comitis Al(‘ysl.l de Adyocatls,_ qm.era
caput tractatvs, partim in domo q. erronyl_m de Fm_)a, par-
tim in domo suprascripti [o. Francisci Bozyfm, et Aalu in do.“,l.o
suprascripti Pauli Augustini de Ripa et alii in domibus et civi-
tate Brixie, et se ad finem et effectum predictum oneraverunt
armis offensilibus et defensilibus, ut facilius possgnt eorum malum.
proposi perficere ex| horam deter u.tsu;?m.
sed propter timorem Gallorum arma!.orum Lupc equnlanlt;um
per civitatem Brixie, conscii delicti sui, ut dubitantes ne dete-
nerentur et carcerarentur pro dicto crimine aufuger.unl _huc_cl
illuc, qui etiam inquisiti, perseverantes_ in eorum dlabohce} in-
tentione et mala malis addentes, subinde fuerunt a'd dictos
hostes, apud quos sumptis armis contra prefatam l\?axestatem

unt, eos i imulando, ut vellent venire ad ca-
piendam dictam civitatem Brixie de manibus et potestate pre-
fate Regie Maiestatis eidem promittentes magnum numerum
viroram armatorum in favorem toto eorum posse, adeo quod
ipsi Veneti hostes, ut supra, potissmum ob pred}({t?s persua-
siones instituti continue verbo et opere dicti inquisiti die tertlia
mensis Februarii proxime preteriti se aproximarverunt meeni-
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frascrilte cose. Che al tempo che fu fatto il fatto d'arme fii Gerra-

bus dicte civitatis Brixie cum eorum exercita et pluribus rusticis dada, dove la buona memoria dellill.= sig."_cunu? GI?I’]-FN{I'

et ipsam civitatem cum auxilio, consilio, ope et favore supra- cesco da Gambarn era condottiere della IlL.2 Signoria di Vefnetna

seriptorum inquisitorum, qui similiter armati se exercuerunt et di gente d’arme et essendo esso Messer Alessandro homo d‘arme

pugnaverunt et eam demum ceperunt et occupaverunt interfi- nella sua compagnia, sa et vide che preparando_s: il Iat!o d’arme
ciendo milites prefate Christianissime Maiestatis, qui ipsam et essendo le genti in ordine, la compagnia di £sso sig. Conte
urbem custodiebant et aliquos captivos reddendo, et aliquos Gian-Francesco fu la prima che entrd in baltaglia et combatete
in arcem maiorem aufugere cogendo et non contenti de pre- valorosamente, et la prima botta d’arteglieria che fu s,’cancala
dictis ... post dictam occupationem predicti inquisiti sumptis colse nella detta compagnia, et portd via la groppa @ un ca-
armis, ut supra, se gesserunt, tanquam hostes et rebelles su- vallo, et uno brazo ad un uomo d’arme, et viddi esso signor
prascripte Maiestatis. Acciperunt etiam stipendiornm ab ipsis Conte et tutta la sua compagnia a combattere , et rotto che
Venetis, et dictam civitatem Brixie Lenendo et custodiendo no- fu il campo, esso Messer Alessandro parti di compagm_a col
mine ipsoram Venetorum usque quo per fidelissimum exercitum detto sig. Conte et altri suoi, et vennero per la str:‘idaAdn Bre-
prefate Christianis. Maiest.* Regi@ die xix. mensis Februarii scia di longo accompagnando i Clarissimi PrOVVeI?llorl Vene-
prefata civitas Brixie fuit recuperata, premissa prius pugna tiani ed andorono a Rezate e poi a Peschiera, ove 1'1 sng;._Come
cum gentibus dictorum Venetorum tunc existentibus in ipsa col sig. Cesare della Motella piglio da essi Provveditori licenza
civitate eorum nomine, et ipsis gentibus fusis et fretis captivis et se ne ritornasseno a Brescia, le quali cose afferma col suo
el mortuis, in qua quidem pugna etiam predicti inquisiti giuramento, etc. Et cosi io Gian Paolo Boldrino notaro.

se gerentes tanquam hostes et rebelles, ut supra, se armati
opposuerunt dicto exercitui Regio, et omnem conatum fecerunt,
ne dicta civitas, ut supra, recuperaretur, et alia multa crimina
rebellionis et lese Maiestatis commiserunt.

et

DOCUMENTO IX.

Dal volume intitolato : Privilegj Gambara,
presso Pavvocato Feroldi.

COD. CCLXYV.

Altro attestato per la rotta di Ghiaradadda deposizione del
1554 oltre il da me pubb. nell'Uberto Gambara Cardinale,
In Christi nomine anno Domini a Nativitate ejusdem MDLIV.
Ind. XIL die decimo mensis Augusli in terra Virole Aloghisii
in Palatio Illust. Comitis Domini. Bruriaci de Gambara pre-
sentibus, etc. »
'-551 i il Magniiico Messer Al dro Longh
‘col suo giuramento in fede della verita narra et testifica I’in-

CONSTITUTA COMPLICIUN DIGTI TRAGTATOS

DIE 22 JANUARL 4512,

Constitutus coram Domino de Luda et Domino Practore
Briziae D. Ventura de Fenarolis et interrogatus, si scit
causam suce detentionis, respondit, quod scit et quod
fuit detentus ob tractatum nuperrime ac nocte preete-
terita detectum contra Majestatem Regiam, ob ordinem
datum ab aliquibus civibus Brixie cum Domino Andrea
Gritti et exercitu Venetorum, qui appropinquare debebant
hac preterita nocte ad portam S. Nasarij circa horam
octavam noctis , ibique eadem hora simul cum dictis
Venetis esse debebat comes Aloysius Avogadrus cum ma-
ximo numero armatorum de Vallibus Trompia et de
Sabia. ?

Interrogatus, quod declaret nomina dictorum et om-
nium_complicium et consciorum dicti tractatus et con-
iurationis , dixit quod sunt circa octo vel decem dies,
quod dictus comes Aloysius dixit ei : ego vellem, quod
tu venires ad locum Cogotii ad mecum alloquendum ,
quia habeo plura tibi- dicere de mazima importantia ,
quee hucusque reticui, quia sciebam fe esse bonum

92 GENNAJO 1512.

Costituito reo D. Ventura dei Fengmli (!avanu il; si-
or di Luda non che il signor P!-eture di Bresc; e;m
gnE interrogato se conosca il motivo de:l s;;oﬂ:ra o
i i ciod fu messo nelle -
Rispose che si: cioé, che
tivo d;:al trattato recentemente scop(:;to laf :c:tzap:?cs‘::;
a dell’ ordine fal
ntro la Maesta del Re e or |
i;)ttadini Bresciani ad Andrea Gritti e all esercito Venerttt:l
che dovessero avvicinarsi nella seorsa not!.e. aalgoom
S. Nazaro verso le otto di motte; ché f(\nvix 5 <
istessa si sarebbe trovato il conn?, Lodovwo. To;;m e
con numero grandissimo d’armati delle Valli Tr
ia‘ . . i
; Isztl;?mgato che dica i nomi di costor9 e tuttii com
plici e conscii in questo tra}ttz(lltog ltia g?;gl:ju:ii A
Rispose: che sono ormai dagh OUo 3 54
che ilpnominato conte Lodov:lco gll dlziel.)é!:)_ ;i‘;z:,?rec:a
i di i i Cogoz:
tu avessi di venir al luogo di ! i
t i Ite cose di grande
con me, che t'ho a dire le mol e che
portanza , e le ho taciute fin qui, sapendo bene
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Gallum; sed nunc, quia Veneti veniunt et cuncta, domi-
nabuntur, opus est ut res tuas aptes. — Deinde dizit
iisse ad dictum locum Cogotij, ubi invenit dictum co-
mitem, qui duxit eum in quodam loco secreto et dizit:
Volo ut iures mon me publicare nisi illis, quibus man-
davero; et super lapidem sacratam dedit sibi constituto
strictum iur tum de non propalando et dizit ei:
Ea, quee tibi dicere volebam, sunt huius tenoris : scilicet
quod volo, ut me adiuves cum maiori numero persona-
rum, quem habere poteris, ad introducendos Venetos in
Briziam, qui de propinquo venturi sunt et expellent